
 

 
 

 

Comune di Parodi Ligure 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

RAGIONERIA 
 

Registro  Data 

N° 99 30-11-2022 
 

 

OGGETTO:  DANNI ALLUVIONE AUTUNNO 2019. PRIMI 

RISTORI. ACCERTAMENTO CONTRIBUTI REGIONALI E 

CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE A 

PRIVATI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTE: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 14 novembre 2019, con la quale è stato di- 

chiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della 

provincia di Alessandria; 

- l’O.C.D.P.C. n. 615 del 16 novembre 2019 “Disposizioni urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 19 al 22 

ottobre 2019 nel territorio della provincia di Alessandria”; 

-    la delibera del Consiglio dei ministri del 02 dicembre 2019, con la quale è stato este- so 

lo stato di emergenza ai territori colpiti delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, 

Toscana e Veneto, interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese 

di novembre 2019; 

- l’O.C.D.P.C. n. 622 del 17 dicembre 2019 “Interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 

hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia- 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Vene- 

to”; 

- l’Ordinanza Commissariale n. 1/A18.00/615-622 del 17 gennaio 2020, con la quale sono 

stati individuati i comuni colpiti dagli eventi alluvionali del 19-22 ottobre e 22-25 

novembre 2019; 

 

VISTE le note della Regione Piemonte pervenute in data 24/12/2019 inerente la compilazione 

schede di ricognizione dei danni al patrimonio edilizio, alle attività economiche e produttive; 

   COPIA 



  

 

DATO ATTO che sono stati trasmessi alla Regione, tramite l’apposita procedura, i dati ine- 

renti le segnalazioni danni al patrimonio edilizio dei privati (Modulo B1) e delle attività econo- 

miche e produttive concernenti il comparto agricolo (Modulo C1); 

 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 in data 13 ottobre    2021 

avente ad oggetto: “Art. 25, comma 2, lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018. Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza di eccezionali eventi meteorologici. Ap- provazione 

dei criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni ai privati ed alle at- 



  

tività economiche e produttive a seguito degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nel 

territorio piemontese nel biennio 2019/2020.”; 

 

RILEVATO che detta ordinanza prevede che siano assegnati i primi ristori alle domande di 

contributo danni privati, nella misura massima di € 5.000,00 cadauna; 

 

VISTA la nota regionale pervenuta in data 23/03/2022 in cui è indicato che la Re gione Piemonte: 

- erogherà ai comuni una quota del 70% dei contributi spettanti a privati ed imprese a 

seguito della trasmissione dei dati da parte dei comuni; 

- erogherà ai comuni il saldo a seguito della trasmissione della documentazione di ren- 

dicontazione; 

 

DATO ATTO che la Regione Piemonte con nota pervenuta in data 7/10/2022 prot 

42296/A1802B ha comunicato che, con determinazione dirigenziale regionale 

2840/A1802B/2022 ha assegnato al Comune di Parodi Ligure la somma di € 49.592,00 

corrispondente al 100% del contributo regionale inerente i privati (primi ristori) e pertanto 

occorre accertare e contestualmente impegnare a bilancio 2022 tale intera somma; 

 

VISTA la determinazione regionale 2840/A1802B/2022 avente ad oggetto: “Art. 25, comma 2, 

lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018. Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza di eccezionali eventi meteorologici verificatesi nel territorio piemontese nel 2019 e 

nei territori dei Comuni di San Mauro T.se, Baldissero T.se e Castiglione T.se nel 2020. 

Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13 ottobre 2021. Atto di 

riparto delle risorse ai Comuni per il ristoro dei danni ai privati ed alle attività economiche e 

produttive. Approvazione e liquidazione dei contributi.” e visto in particolare l’allegato B 

“PRIVATI 2019 – Riparto delle risorse”; 

 

VISTI gli esiti dell’istruttoria e controllo sulla veridicità delle dichiarazioni effettuato sul totale 

delle domande ricevute; 

 

VISTA la nota prot 47365/A18002B del 8/11/2022, con cui la Regione Piemonte ha emanato le 

istru- zioni operative in merito alle procedure in oggetto; 

 

RILEVATO che dette istruzioni dispongono che si assuma un CUP cumulativo inerente tutte le 

domande pervenute e dato atto che il CUP è il n. E99I22000760002; 

 

RILEVATO quindi che occorre procedere all’accertamento ed al contestuale impegno a bilancio 

2022 per erogazione ai beneficiari come di seguito: 

- Accertamento del trasferimento regionale di € 45.592,00 al capitolo cod PEG 109E 

codice bilancio 2.01.01.02; 

- Impegno di spesa di € 45.592,00, corrispondente al contributo regionale inerente i 

privati, al capitolo cod PEG 404 miss. 11 prog. 2 titolo I; 

 

DATO ATTO che la Regione Piemonte ha provveduto ad erogare il sopracitato acconto del 

70%, per un importo di € 34.714,00 provvisorio entrata 609/2022; 

 

DATO ATTO che la manifestazione finanziaria dei movimenti contabili previsti nel presente 

provvedimento avverrà: 



 

 
 

 

Comune di Parodi Ligure 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

- in entrata nell’anno 2022 in merito all’acconto del 70% di € 34.714,00 già erogato dalla   

Regione Piemonte provvisorio entrata 609/2022; 
- in entrata nel corso dell’anno 2023 per il saldo del 30% pari a € 14.877,60; 
- in spesa nel corso dell’anno 2022 salva precisa reimputazione in base all’esigibilità della spesa al 

31/12/2022; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2022 del 10.06.2022 di nomina del responsabile del servizio 

finanziario; 

 

VERIFICATO che in data 31/03/2022 è stato approvato il bilancio di previsione esercizi 2022-

2024;  

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 15/2022 in data 17/04/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si procedeva alla adozione del Piano Esecutivo di Gestione, configurante 

altresì Piano delle Risorse e degli Obbiettivi, relativo all’esercizio provvisorio, e con assegnazione 

ai Responsabili dei Servizi dei budget a valere sul Bilancio dell’esercizio 2022;  

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e. s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento o degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di dare atto che con determinazione regionale 2840/A1802B/2022 è stato approvato il 

riparto delle risorse da assegnare ai privati (primi ristori) in merito ai contributi per danni 

alluvione 2019, e di assegnare pertanto tali importi ai beneficiari come individuati al 

punto 4. del dispositivo della presente determinazione. 

 

3. Di accertare la somma complessiva di € 49.592,00 a titolo di contributo regionale in 

merito ai primi ristori dei danni inerenti gli eventi alluvionali dei mesi di ottobre e 

novembre 2019 al al capitolo cod PEG 109E codice bilancio 2.01.01.02;. 

 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 49.592,00 a titolo di contributi per primi ristori 

danni ai privati in merito ai danni derivanti dagli eventi alluvionali dell’autunno 2019 al 

capitolo cod PEG 404 miss. 11 prog. 2 titolo I come dettagliati nell’allegato A) alla 

presente determinazione; 

5. Di dare atto che, ai sensi della nota Regione Piemonte prot 36418/2002 il CUP 

cumulativo per tutte le istanze è il n E99I22000760002. 

 

6. Di dare atto che si provvederà con successivi atti di liquidazione all’erogazione delle 



  

somme spettanti, previo espletamento delle necessarie verifiche propedeutiche alla stessa 

e previste dalla normativa vigente. 

 

7.  Di dare atto che la manifestazione finanziaria dei movimenti contabili previsti 

nel presente provvedimento avverrà: 

- in entrata nell’anno 2022 in merito all’acconto di € € 34.714,00 già erogato dalla 

Regione Piemonte provvisorio entrata 609/2022; 
- in entrata nel corso dell’anno 2023 per il saldo del 30% pari ad a € 14.877,60; 
- in spesa nel corso dell’anno 2022 salva precisa reimputazione in base all’esigibilità della 
spesa al 31/12/2022. 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, il controllo 

preventivo di regolarità amministrativa è esercitato attraverso il rilascio del parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed è 

reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio. 

 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, il controllo 

preventivo contabile è esercitato dal Responsabile del servizio finanziario attraverso il 

rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

10. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente/Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 

 

11. Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il   

Responsabile del procedimento è Carolina Ruzza – Responsabile del Servizio finanziario. 

 

12.  Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi e che sarà, altresì, pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 

e s.m.i.. 

 

 

 

 

D.LGS. 267/2000 ART. 149 BIS  COMMA 1 

Visto di regolarità contabile che attesta la 

copertura finanziaria 

Li, 30/11/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott.ssa Carolina Ruzza  

 

 

 



  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Carolina Ruzza 

 



  

 PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per  giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 

18 giugno, n. 69). 

 

Parodi Ligure,            

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Avv. Gian Carlo Rapetti  
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Parodi Ligure,            

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

(Avv. Gian Carlo Rapetti)  
 


